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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA iommik.

Z REGIONU

□ Walny Zjazd Delegatów Regionu
Zarząd Regionu informuje Delegatów, że 

WZDR odbędzie się 30 marca 2001 r. W sie
dzibie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Radomiu przy ul. 25 Czerwca 68 (sala 
konferencyjna).

Początek obrad o godzinie 10.00.
Wcześniej, o godzinie 8.30, w pobliskim kościele 

przy ul. Keiles Krauza odprawiona zostanie msza 

św.

□ Obchody 600-lecia Unii Wileńsko-Ra- 
domskiej.

Uroczystości 600-lecia Uniii pomiędzy Polską i Litwą 
odbyły się 11 marca (niedziela) w kościele św. Jana 
(Fara) w Radomiu. O godzinie 11.00 odprawiono tam 

mszę św., która koncelebrował ks. Bp. Aleksander 
Kaszkiewicz z Grodna w asyście Księży Biskupów 
Radomskich. ZR reprezentował senator Zdzisław 
Maszkiewicz.

□ Droga Krzyżowa organizowana przez 
duszpasterstwo Ludzi Pracy.

Duszpasterstwo Ludzi Pracy Archidiecezji War
szawskiej organizuje Drogę Krzyżową ulicami 
warszawskiego Żoliborza 6 kwietnia 2001 r. o 
godz. 17.00. Droga ta ma być także dziękczynie
niem za zakończony diecezjalny proces beatyfi
kacyjny patrona NSZZ „Solidarność” ks. Jerzego 
Popiełuszki.
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska informuje, że organizuje wyjazd autoka
rowy na ww uroczystości. Cena wyjazdu 7,50 zł 
od osoby. Zapisy przyjmowane będą do 31 mar
ca w sekretariacie ZR.

Z żalem zawiadamiamy, że szeregi 
Związku “Solidarność" opuścił nasz dobry 

Kolega, zaangażowany Związkowiec - 
Henryk Wojas

Henryk przez wiele lat 
był przewodniczącym 

KZ ZD “Dozachem" w Pionkach.

Najserdeczniejsze i najszczersze wy
razy współczucia pogrążonej w bólu Rodzi
nie składają:

Zdzisław Maszkiewcz -Senator RP i 
przewodniczący ZR NSZZ”Solidarność” 

Ziemia Radomska 
ZR Ziemia Radomska

Z SEJMU IZ SENATU

Za dwa lata już tylko 40 godzin!

Począwszy od 2003 r. podstawowa norma czasu pra

cy to 8 godzin na dobę przy 40-godzinnym tygodniu w 

okresie rozliczeniowym nie przekraczającym 3 miesię

cy.
Takie zmiany ząwdzięczamy temu, że 1 marca Sejm 

przyjął wszystkie poprawki Senackiej Komisji Rodziny i Poli
tyki Społecznej, w której pracach uczestniczy senator 
Zdzisław Maszkiewicz, zmieniające szósty dział kodek
su pracy, dotyczący norm czasu pracy (projekt zmian



2 511/2001

>
 referowany przez senatora 
Maszkiewicza przedstawiali
śmy szczegółowo na łamach 
“Biuletynu").
Przyjęto je ostatecznie w 

brzmieniu, które mówi, , że po
cząwszy od 2003 r.normy czasu 
pracy będą wynosiły 8 godzin na 
dobę i 40 na tydzień w okresie roz
liczeniowym nie przekraczającym 3 
miesięcy przy zachowaniu pięcio
dniowego tygodnia pracy. Za pra
cę świadczoną w tych limitach nie 
będzie przysługiwał dodatek za 
pracę w godzinach nadliczbowych.

Wdrażanie przyjętej noweliza
cji nastąpi stopniowo. Do końca 
bieżącego roku pięciodniowa tygo
dniowa norma nie może przekra
czać 42 godzin, a dobowa 8, w 
2002 r. limity te wyniosą odpowied
nio 41 i 8 godzin.

W okresie przejściowym za
kłady mają prawo, w celu zacho
wania pięciodniowego tygodnia 
pracy, wydłużyć normy w niektórych 
dniach tygodnia, maksymalnie jed
nak do 10 godzin. Ograniczenia do
bowe nie dotyczą równoważnego 
czasu pracy, gdzie nadal dzienną 
normę można przedłużyć do 12 go
dzin, a w stosunku do kierowców - 
do 10 godzin w

miesięcznym okresie rozlicze
niowym, z możliwością jego wy
dłużenia do 3, a nawet 6 miesię
cy. To samo odnosi się do pracy w 
ruchu ciągłym. Jednak i wtedy nie 
można pracować dłużej niż 42 go
dziny tygodniowo w tym roku oraz 
41 w następnym w przyjętych okre
sach rozliczeniowych.

I co najważniejsze skrócenie 
czasu pracy nie może spowodować 
zmniejszenia wynagrodzenia za
trudnionych. W razie wątpliwości, 
zwłaszcza przy zmiennych składni
kach, pracodawca musi je ukształ
tować na poziomie gwarantującym 
zachowanie dotychczasowego wy
nagrodzenia.

Ustawę musi teraz parafować 
prezydent.

6 marca 2001 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność".

Komisja Krajowa określiła przyjęła postulaty programowe w ramach po
rozumienia pomiędzy NSZZ "Solidarność" a Ruchem Społecznym AWS. Uzna
jąc wzrost bezrobocia za najważniejszy problem społeczny "Solidarność" 
uważa działania na rzecz ochrony istniejących i tworzenie nowych miejsc 
pracy za priorytetowe, przede wszystkim przez odpowiednią politykę makro
ekonomiczną i gospodarczą oraz likwidację szarej strefy w zatrudnieniu. Po
stulaty te dotyczą także innych dziedzin polityki społecznej, w tym realizacji 
standardów socjalnych zgodnie z normami międzynarodowymi i konwencja
mi M0P, oraz polityki gospodarczej, w tym sektorowych programów restruk
turyzacyjnych. Zajmowano się również innymi kwestiami dotyczącymi współ
pracy pomiędzy “Solidarnością i AWS.

KK w przyjęty m stanowisku wyraziła zadowolenie z taktu uniewinnienia 
Janusza Tomaszewskiego przez Sąd Lustracyjny. Wyraz ten potwierdza, że 
ustawa lustracyjna, której domagał się Związek, jest potrzebna i pozwala 
oczyścić osoby objęte tą ustawą

Omawiano sprawy wewnątrzzwiązkowe, w ty m standardy funkcjonowa
nia struktur związkowych oraz kwestie statutowe. Przyjęto budżet KK na pierw
sze półrocze 2001 r.

Kajus Augustyniak 
Rzecznik Prasowy KK

Decyzja Prezydium KK nr 33/2001
ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM dot. algorytmu przekazywa

nia środków Funduszu Pracy samorządom wojewódzkim i powiato

wym
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" negatywnie opiniuje 

projekt rozporządzenia Rady Ministrów z 24.01.2001 r. zmieniającego roz
porządzenie ws. algorytmu przekazywania środków Funduszu Pracy samo
rządom wojewódzkim i powiatowym.

Wobec dużego wzrostu rejestrowanego bezrobocia i niskich kwot prze
widzianych w ustawie budżetowej na 2001 r. na finansowanie programów 
aktywnego przeciwdziałania bezrobociu Prezydium KK uważa, że środki Fun
duszu winny być przeznaczane tylko na konkretne programy zatrudnieniowe 
i przekwalifikowania, a nie marnowane poprzez matematyczny podział prze
widywany w projekcie. Prezydium KK w tej sytuacji wnosi o:

1) przywrócenie sytemu urzędów pracy nastawionego głównie na pośred
nictwo pracy i wspomaganie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu 
do kompetencji Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Prezesa Krajowe
go Urzędu Pracy,

2) zwiększenie środków Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania 
bezrobociu, w tym dla powiatów uznanych za zagrożone szczególnie wyso
kim bezrobociem strukturalnym i zagrożonych strukturalną recesją i degra
dacją społeczną,

3) pokrycie powstałych na koniec 2000 r. zobowiązań powiatów ze 
środków budżetowych spoza Funduszu Pracy,
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4) zmianę sposobu rozdziału środków Funduszu

Pracy poprzez wprowadzenia negocjowania kon
traktów zadaniowych dla samorządów wojewódz

kich i powiatowych finansowanych z odpowiedniej 
rezerwy Prezesa Krajowego Urzędu Pracy.

Prezydium KK przypomina, że do omawianego pro
jektu rozporządzenia winna być dołączona - jako istot
ne stanowisko partnerów społecznych - opinia Naczel
nej Rady Zatrudnienia, zgodnie z ustawą z 14 grudnia 
1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu.

UNIA WILĘŃSKO- 
RADOMSKA

*

To już 600 lat!

To co stało się 11 marca 1401 ro^u w Radomiu 
stanowiło ukoronowanie piętnastoletnich bez 
mała wysiłków elit polskich i litewskich. Rezulta
tem tych wydarzeń i szeregu dalszych wydarzeń 
politycznych było powstanie Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów - największego europejskiego 

mocarstwa XV-XVI wieku.
Unia wileńsko-radomska była aktem politycznej 

mądrości wspomnianych elit, ale i zarazem aktem 
odwagi. Udało się bowiem, pomimo działań separaty
stów z obu państw, doprowadzić do umocnienia nie
pewnej jeszcze i bardzo świeżej jedności. I to w obli
czu zakusów wrogów.
Kto odniósł korzyść?

Rozległemu państwu litewskiemu groziło śmier
telne niebezpieczeństwo ze strony zakonu krzyżackie
go, od chwili gdy w 1283 roku Krzyżacy po podboju 
Prusów stanęli od zachodu na granicy Litwy. Celem 
Krzyżaków była aneksja Żmudzi, która była pomostem 
pomiędzy ziemiami pruskimi i Inflantami, a na dalszym 
planie stawiali podbój całej Litwy.

W przypadku Polski okupacja Pomorza Gdańskie
go przez Krzyżaków hamowała rozwój gospodarczy 
Polski i proces zjednoczeniowy. Odzyskanie Pomorza, 
a z nim ujścia Wisły i dostępu do morza, było dla Pol
ski historyczną koniecznością.

Związek Polski i Litwy w pierwszym etapie swego 
istnienia zwracał się głównie przeciw agresji Zakonu. 
Związane z nim przyjęcie katolicyzmu miało odebrać 
Krzyżakom pretekst do najazdów na Litwę, wzmocnić 
sojusz polsko-litewski, wymierzony przeciw Zakonowi. 
Litwini obawiali się ponadto, że Ruś moskiewska, 

umocniwszy się po zwycięstwie nad Tatarami odnie
sionym na Kulikowym Polu (1380), stanie się kolej
nym zagrożeniem i ewentualność tę pragnęli zneutrali
zować przez wzmocnienie swoich pozycji w drodze 
związku z Polską.

Ważne były tez związki gospodarcze, gdyż to przez 
Polskę wiodły szlaki handlowe łączące Litwę z zacho
dem, a poprzez ziemie litewskie szlaki polskiego han
dlu ze Wschodem. .
Od unii do unii

Związek państwowo-prawny Polski z Litwą powstał 
w r. 1386, kiedy Jagiełło poślubił Jadwigę i został ob
rany królem Polski. Tradycyjną nazwą unii polsko-litew
skiej zwykło się obejmować szereg aktów prawno-pań- 
stwowych i stanów faktycznych, które nie były unią w 
prawnym znaczeniu, lecz wahały się w granicach od 
tendencji inkorporacyjyęh do sojuszu między dwoma 
niezależnymi państwami. Te tendencje inkorporacyjne 
natrafiały jednak na wzrastający z biegiem czasu sprze
ciw litewskich i polskich feudałów, zwłaszcza gdy oka
zało się, iż związek z Polską i dokonany według ob
rządku katolickiego chrzest nie przyniósł Wielkiemu 
Księstwu natychmiastowego zakończenia wojen z Za
konem. Zakon nadal utrzymywał pokój zawarty z Pol
ską w r. 1343 i nadal napadał na Litwę niszcząc kraj.

Z kolei w Polsce partia prokrzyżacka, której ośrod
kiem było grono zebrane wokół dworu królowej Jadwi
gi pragnęła utrzymania pokoju z Zakonem.

Możni litewscy zajmujący stanowisko utrzymania 
odrębności politycznej Wielkiego Księstwa wysunęli 
jako przedstawiciela tej koncepcji stryjecznego brata 
Jagiełły, wybitnego polityka i dowódcę — Witolda. Opo
zycja litewskich feudałów wobec programu inkorpora
cji doprowadziła w r. 1392 do kompromisu (tzw. ugo
da ostrowska), w rezultacie którego Witold objął wła
dzę z ramienia Jagiełły nie tylko nad Litwą właściwą, 
ale również nad księstwami dzielnicowymi, których 
władcy na krótko przedtem złożyli akty lenne Jagielle, 
Jadwidze i Koronie Polskiej.

Mimo tego tendencje rozerwania unii były nadal 
silne, a kulminacją tej akcji był zjazd na wyspie Salin w 
1398 r., na którym Witold zawarł pożądany przez Li
twinów pokój z krzyżakami i został przez Feudałów li
tewskich obwołany samodzielnym władcą - królem Li
twy, co miało udokumentować niezależność państwa 
litewskiego od Polski. Dopiero klęska -poniesiona przez 
Litwinów w bitwie z Tatarami nad Worsklą w 1399 r. 
skłoniła jednak Litwę do szukania znowu oparcia w 
Polsce. W tych warunkach doszło do ponownego za
warcia związku obu państw.
I w Radomiu i w Wilnie

W tak trudnych warunkach doszło więc 11 
marca w Radomiu do podpisania aktu unii.
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w r. 1401, znanego jako unia wileńsko-ra- 
domska, ponieważ akta jej były wystawione w 
Wilnie i Radomiu. W wystawieniu tych aktów poza 
Jagiełłą i Witoldem wzięła udział rada królewska oraz 

członkowie rady wielkoksiążęcej. Formalny udział re
prezentacji feudałów obu krajów w akcie unii miał sta
nowić większe gwarancje utrzymania układu przede 
wszystkim ze strony Litwy. Zgodnie z postanowieniami 
aktu unii Witold miał sprawować rządy na Litwie Jako 
samodzielny władca, przy czym pozostawał on wobec 
Jagiełły w stosunku zbliżonym do lenna. Osobnym ak

INFORMACJE/WSKAŹNIKI
(z materiałów GUS,ZUS i MPiPS)

1. Wyższy zasiłek dla bezrobotnych

Zgodnie z art. 24 ust. 6b ustawy z dnia 14 grudnia 

1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu 

(Dz. U. z 2001 r. Nr 6, poz. 56) wysokość zasiłku dla 

bezrobotnych od 1 marca do 31 sierpnia 2001 r. wy

nosi 461,90 zł.

Kwotę tę podał Minister Pracy i Polityki Społecznej w 

obwieszczeniu z dnia 8 lutego 2001 r. w sprawie 

wysokości zasiłku dla bezrobotnych opublikowanym 

w MP nr 6. poz. 103.

2. Graniczne kwoty przychodu emerytów
Komunikat Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

w sprawie kwot przychodu odpowiadających 70 % i 

130 % przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

ogłoszonego za IV kwartał 2000 r.

14/ związku ze wzrostem przeciętnego wynagrodzenia 
w IVkwartale 2000r. do kwoty 2.051, 74 zł, od 1 marca 
zmieniają się dopuszczalne kwoty przychodów 
osiąganych

przez emerytów, którzy nie osiągnęli podstawowego 
wieku emerytalnego (czyli 60 lat kobieta i 65 lat 
mężczyzna) oraz rencistów, tj.:

- 70 % przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

ogłoszonego za IV kwartał 2000 r. wynosi 1.436,30 zł 

(przychody osiągane w wysokości nie przekraczającej 

tej kwoty nie powodują zmniejszenia emerytury lub 

renty),

tem zobowiązał się on do nie-zawierania żadnych ukła
dów z Zakonem bez zgody Jagiełły. Stan ten miał trwać 
do śmierci Witolda, po czym władza na Litwie miała 
wrócić do Jagiełły Jako wielkiego księcia Litwy. Nieco 
później Witold przybrał nazwę wielkiego księcia (ma- 
gnus dux), a Jagiełło najwyższego księcia (supremus 
dux) Litwy.

Zawarcie unii wileńskiej stworzyło przesłanki 
wspólnego wystąpienia Polski i Litwy przeciw krzyża
kom i stało się punktem wyjściowym do zwycięstwa 
pod Grunwaldem.

-130 % przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

ogłoszonego za IV kwartał 2000 r. wynosi 2.667,30 zł 

(osiąganie przychodu w wysokości przekraczającej 

kwotę 1.436,30 zł, nie wyższej jednak niż 2.667,30 zł 

powoduje zmniejszenie emerytury lub renty).

Osiąganie przychodu w kwocie przekraczającej 

2.667,30 zł (130 %) powoduje zawieszenie prawa do 

świadczeń.

Kwoty maksymalnego zmniejszenia emerytury i renty, 

w przypadku osiągania przychodu powyżej 70 %, nie 

więcej niż 130 % przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia pozostają bez zmian, ponieważ 

ulegają one zmianie przy kolejnych waloryzacjach. A 

zatem maksymalne kwoty tych zmniejszeń nadal 

wynoszą:

-325,55 zł - dla emerytury lub renty z tytułu całkowitej 

niezdolności do pracy,

-244,17 zł - dla renty z tytułu częściowej niezdolności 

do pracy,

-276,72 zł - dla renty rodzinnej, do której uprawniona 

jest jedna osoba.

ZUS przypomina, że od 1.07.2000 r. obowiązuje 

zasada, iż emeryci, którzy po przejściu na 

emeryturę kontynuują - bez rozwiązania stosunku 

pracy - zatrudnienie u tego samego pracodawcy, 

nie mogą pobierać emerytury - bez względu na 

wiek i wysokość osiąganego przychodu."

2. Zasiłek porodowy i pogrzebowy
Komunikat Zakładu Ubezpieczeń Społecznych: A 

od 1 marca 2001 r.: r
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Związki traktuje się więc jak przysłowiowego mu
rzyna, który "zrobił swoje i może odejść". Po co 
ma odejść? Chyba tylko po to, by pracodawcy 

'wiązani z UW mogli przystąpić do żniw - czytaj 
3ksploatacji pracowników. “Wtych okolicznościach po
trzeba zmiany ustawy o związkach zawodowych w kie
runku jej dostosowania do oczekiwań pracowników i 
pracodawców funkcjonujących w warunkach gospo
darki rynkowej jest oczywista. Proponowane zmiany 
zmierzają do osiągnięcia trzech zasadniczych celów:
1. wzmocnienia zasady równego traktowania wszyst
kich pracowników - niezależnie od przynależności do 
określonego związku zawodowego,
2. przeciwdziałania nadużywaniu organizacji związ

kowych do celów sprzecznych ze społeczną rolą 
związków zawodowych,

3. wzmocnienia społecznej kontroli działalności or
ganizacji związkowych."

Kaftan bezpieczeństwa szyty przez UW
Tak więc okazuje się, że to nie pracodawcy dzia
łają na szkodę pracownika, tylko związki zawo
dowe i Unia Wolności będzie teraz broniła związ
kowców przed nimi samymi. Dotychczas w ten 
sposób broniło się wariatów i odziewało w kaftan 
bezpieczeństwa. Takim “kaftanem" ma być po
prawiany przez UW Kodeks Pracy.
‘Kierując się powyższym, wnioskodawcy proponują, 
co następuje:
Ad. 1.
• Wprowadzenie sankcji nieważności dla wszelkich 
czynności prawnych, z których może wynikać zróżni
cowanie warunków pracy, płacy lub otrzymywanej od 
pracodawcy pomocy socjalnej, z powodu przynależ
ności do określonego związku zawodowego lub po
zostawania poza nim ( zmiana 1 dot. art. 3 ustawy). 
W szczególności chcielibyśmy zapobiec obserwowa
nym obecnie dwóm zjawiskom: ajstosowanym przez 
niektórych pracodawców utrudnieniom wobec pracow
ników należących do związków zawodowych: 
bjfaworyzowaniu w zakładach pracy stanowiących 
własność państwową lub samorządową związkowców 
w zależności od politycznych afiliacji danego związku.
• Wprowadzenie wymogu uzasadnienia w przypadku 
odmowy przez związek zawodowy reprezentowania 

praw i interesów w sprawie indywidualnej pracownika 
nie zrzeszonego (zmiana 3 do art. 7 ustawy)." 
Ciekawe jest zwłaszcza to ostatnie zdanie. Bije z 
niego czysty absurd. Zagwarantowana w 
Konstytucji wolność zrzeszania się, także i w 
związkach zawodowych, polega właśnie na 
swobodzie decyzji - chce to należę, nie chcę - 
nie należę. Gdy powstaje związek w zakładzie, 
to tworzy się samoistnie i demokratycznie 
swoboda ludzi, którzy chcą się wzajemnie 
wspierać w potrzebie i bronić wspólnych 
interesów. Wymóg uzasadnienia odmowy przez 
związek zawodowy reprezentowania praw i 
interesów w sprawie indywidualnej pracownika nie 
zrzeszonego jest idiotyczny, bo przeczy 
wspomnianej swobodzie zrzeszania się. Bo 
komuś, kto nie należy do naszej wspólnoty 
związkowej możemy pomóc, albo nie. I nie 
musimy się wcale z tego tłumaczyć. Przykład: 
związek zatrudnia np. prawnika do obrony 
interesów swoich członków i płaci za to z ich 
składek. Czy musi wtedy tłumaczyć się dlaczego 
z usług tego prawnika nie mogą korzystać 
członkowie innych związków?
Jak niedźwiedź pszczół bronił
Kolejny punkt wygląda już nie na kpiny, na celowe 
działanie. “Ad. 2.
Przeciwdziałanie nadmiernemu rozdrobnieniu 
organizacji związkowych (zmiana 2 do art. 12 i 4 do 
art. 17 ustawy). Obecnie dla istnienia związku 
zawodowego wystarczy 10 osób, a praktycznie 
związek zawodowy mogą tworzyć 2 osoby o ile stan 
taki nie będzie trwał nieprzerwanie dłużej niż 3 
miesiące;”
Gdy wprowadzi się wymóg, by do zaistnienia związku 
w zakładzie potrzebne było co najmniej 30 członków, 
to Unii Wolności i Konfederacji Pracodawców zniknie 
jeden problem - istnienie związków w większości 
prywatnych przedsiębiorstw. Tego rodzaju obrona 
pracowników wygląda na przypadek, gdy miś 
dobierający się do ula po miód udaje , że chce bronić 
pszczół.
Kolejny punkt jest równie kontrowersyjny: “• 

Wprowadzenie zakazu działalności gospodarczej
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( zmiana 5 dot. art.24 ustawy) zmierza do 
uczytelnienia publicznej roli związków 
zawodowych, jako przedstawiciela pracowników.

Sytuacja, w której związek Jest jednocześnie 
pracodawcą z tytułu prowadzonej działalności 
gospodarczej i przedstawicielem pracowników 
prowadzi do konfliktu interesów oraz do nadużywania 
przywilejów organizacji społecznej w konkurencji z 
innymi podmiotami gospodarczymi."
Taki krok to uderzenie przede wszystkim we 
wszelkiego rodzaju działalność szkoleniową 
prowadzona przez związki - patrz szkolenia bhp, kursy 
komputerowe, przekwalifikujące. Część z nich jest 
bezpłatna w ogóle, część po minimalnych kosztach. 
Po likwidacji takiej możliwości pracownikom pozostaną 
kosztowne szkolenia prowadzone przez prywatne 
firmy prywatnych przedsiębiorców (najlepiej z UW). 
Poza tym lepszy jest pracownik mniej wyszkolony i 
mniej świadomy - bo taki nie podskoczy "panu 
prezesowi”.
Związki won!
Kolejny punkt proponowanej nowelizacji zmierza 
wprost do całkowitego pozbawienia prawnej 
ochrony działaczy komisji zakładowej, czyli do 
stopniowej likwidacji związków: "Ograniczenie 
obowiązków pracodawcy w zakresie udzielania 
zwolnień od pracy (zmiany 6,7 i 9 do art. 25 i 31 
ustawy). Dotychczasowy brak takich ograniczeń 
sprzyjał tworzeniu się szerokiej grupy działaczy 
związkowych oderwanych od realnych warunków 
pracy reprezentowanych przez nich pracowników. 
Ograniczanie przywilejów działaczy związkowych 
do szczególnej ochrony przed wypowiedzeniem i 
rozwiązaniem stosunku pracy lub 
wypowiedzeniem warunków pracy tak, aby 
przywileje te służyły tylko do ochrony funkcji 
przedstawiciela interesów pracowniczych (zmiana 
10 do art. 32 ustawy);"
Kolejny punkt pokazuje z kolei jak bolesne było 
dla Unii Wolności powstanie silnej konkurencji 
politycznej w postaci AWS, przy tworzeniu której 
niebagatelna rolę odegrał NSZZ “Solidarność”. By 
to się nie powtórzyło Unia chce wprowadzić: 

"Zakaz prowadzenia przez zakładową organizację 
związkową działalności politycznej na terenie 
zakładu pracy ( zmiana 8 - dodanie art. 26{1}) 
jest niezbędny zarówno dla realizacji społecznej 
roli związku zawodowego jak i dla pełnego 
wykonania intencji przepisu art. 7 ustawy z 27 
czerwca 1997 roku o paniach politycznych ( Dz. 
U. Nr 98, póz. 604 z późn. zm.) dotyczącego 
zakazu funkcjonowania jednostek 
organizacyjnych partii politycznych na terenie 
zakładów pracy.”
Witajmy w PRL-u!

NASZE PRAWO

Z ORZECZEŃ SĄDU NAJWYŻSZEGO

“Pracownikowi, który w związku z przejściem za

kładu pracy na innego pracodawcę skorzystał z 

możliwości rozwiązania stosunku pracy bez wy
powiedzenia, za siedmiodniowym uprzedzeniem 

(art. 231 § 4 KP), nie przysługuje odszkodowanie.” 

(Uchwała SN z dnia 10 października 2000 r., III ZP 
24/00.)

Rozwiązanie przez pracownika w trybie art. 23ą 
§ 4 KP stosunku pracy bez wypowiedzenia, za sied
miodniowym uprzedzeniem, jako szczególny sposób 
zakończenia stosunku pracy przez pracownika, nie 
może być uznane za wypowiedzenie umowy o pracę 
przez pracodawcę.

Zrównanie rozwiązania stosunku pracy przez pra
cownika w tym trybie pod względem skutków praw
nych z wypowiedzeniem umowy o pracę przez praco
dawcę oznacza zatem tylko tyle, że pracownik zacho
wuje uprawnienia, jakie według przepisów prawa pra
cy tracą w określonych sytuacjach pracownicy rozwią
zujący stosunki pracy. Przykładem stosowania takiej 
jest np. to, że pracownikowi, który skorzystał z prawa 
do rozwiązania stosunku pracy bez wypowiedzenia, za 
siedmiodniowym uprzedzeniem, przysługuje prawo do 
zasiłku dla bezrobotnych, którego są pozbawieni bez
robotni w przypadkach rozwiązania przez nich sto
sunku pracy za wypowiedzeniem lub na mocy po- K
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 rozumienia stron (art. 27 ust. 1 pkt 3 ustawy z 

dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciw
działaniu bezrobociu — tekst jednolity Dz.U. z 

1997r. Nr 25.poz. 128 z późn. zm.).
Gdy po rozwiązaniu przez pracownika stosunku 

pracy bez wypowiedzenia, za siedmiodniowym uprze
dzeniem, nie pozostaje on w zatrudnieniu przez okres 
odpowiadający jakiemukolwiek okresowi wypowiedze
nia, to nie nabywa prawa do wynagrodzenia za pracę, 
jakiej nie wykonuje. W konsekwencji nie można uznać 
jego prawa do odszkodowania za utratę prawa do wy
nagrodzenia. Zachowanie prawa do wynagrodzenia lub 
odszkodowania po zakończeniu stosunku pracy, za 
okres niewykonywania lub przerwy w wykonywaniu pra
cy, jest możliwe wyłącznie wtedy, gdy stanowią tak prze
pisy prawa pracy. W odniesieniu do regulacji zawartej 
w art. 23 ą § 4 KP nie ma przepisu prawa pracy, który 
wprowadzałby takie odszkodowanie w wysokości wy
nagrodzenia za okres wypowiedzenia.
Zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne

Każdy zarejestrowany bezrobotny i osoba pobie
rająca zasiłek lub świadczenie przedemerytalne może 
otrzymać zasiłek rodzinny. Kryterium jakie należy speł
nić, aby otrzymać “rodzinne" jest dochód. Zasiłek ten 
przysługuje wtedy jeśli przeciętny miesięczny dochód 
na osobę w rodzinie uprawnionego, uzyskiwany w roku 
kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy (a 
więc do 31.05.2001 r. - jest to 1999 r.) nie przekra
cza kwoty odpowiadającej 50 % przeciętnego miesięcz
nego wynagrodzenia ogłoszonego przez prezesa GUS 
dla celów emerytalnych za ten sam rok kalendarzowy 
(do 31.05.2001 r. —jest to kwota 853.37 zł).

Przy obliczaniu dochodu warunkującego prawo do 
zasiłku rodzinnego nie uwzględnia się dochodów ze 
stałych źródeł utraconych przed datą ustalenia upraw
nień do tego zasiłku.

Osoba ubiegająca się o zasiłek rodzinny powin
na wypełnić wniosek o ustalenie uprawnień do niego, 
złożyć oświadczenie o dochodach rodziny a w przy
padku, gdy chodzi o dziecko, które ukończyło 16 lat 
także oświadczenie, że uczęszcza ono do szkoły.
a) Zgodnie z przepisami ustawy zasiłek rodzinny 
przysługuje:

1. na dziecko 3 do ukończenia 16 roku życia dziec
ka, a jeśli kształci się ono w szkole to do czasu 
ukończenia nauki, nie dłuższy jednak niż do ukoń

czenia 20 lat, jeśli ukończenie 20 lat przypada na 
ostatni lub przedostatni rok nauki w szkole, zasiłek 
rodzinny przysługuje odpowiednio do zakończenia 
bieżącego lub następnego roku nauki.

Bez względu na wiek zasiłek rodzinny przysługu
je, gdy dziecko jest niepełnosprawne w stopniu znacz
nym lub umiarkowanym, jeżeli niepełnosprawność w 
stopniu umiarkowanym powstała w wieku uprawniają
cym do zasiłku.

2. na małżonka —jeśli spełnia jeden z poniższych 
warunków:

sprawuje opiekę nad dzieckiem, któremu przysługu
je zasiłek pielęgnacyjny, — ukończyła 60 lat kobie
ta lub 65 lat mężczyzna.

jest niepełnosprawny w stopniu znacznym lub umiar
kowanym.

Zasiłek rodzinny nie przysługuje jednak na mał
żonka pomimo spełnienia jednego z wymienionych wa
runków, jeśli osiąga on miesięczne dochody brutto w 
kwocie równej lub wyższej od najniższego świadcze
nia rentowego w systemie pracowniczym tj. 361,92 
zł.
b) Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje, gdy 
spełniony jest przynajmniej jeden z 
poniższych warunków:

1. dziecko w wieku do 16 lat gdy przez publiczny za
kład opieki zdrowotnej zostanie stwierdzone, że ze 
względu na stan zdrowia wymaga ono ze strony in
nej osoby stałej opieki,

2. osobie w wieku powyżej 16 lat jeśli jest niepełno
sprawna w stopniu umiarkowany, a niepełnospraw
ność ta powstała w wieku uprawniającym do zasił
ku rodzinnego,

3. osobie, która ukończyła 75 lat,
4. osobie, która jest niepełnosprawna w stopniu 

znacznym.
5. zasiłek pielęgnacyjny przysługujący na dziecko w 
wieku do 16 lat, wypłacany jest także po osiągnię
ciu tego wieku do czasu ukończenia nauki (nie dłu
żej jednak niż do ukończenia 24 roku życia) jeśli 
stwierdzone zostanie, że nadal odpowiada warun
kom jest wymienione w pkt. 1.

Opisane świadczenia wypłacone są na wniosek 
osoby zainteresowanej. Potrzebne dokumenty dostęp
ne są w powiatowych urzędach pracy. Kwoty zasił-
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0d 01.06.2000 r. kwo
ty tych zasiłków przedstawia
ją się następująco:

36,90 zł miesięcznie - zasiłek 
rodzinny na małżonka oraz na 
pierwsze i drugie dziecko,

45,70 zł miesięcznie - zasiłek 
rodzinny na trzecie dziecko

57,10 zł miesięcznie - zasiłek 
rodzinny na czwarte i kolejne 
dziecko

120,67zł miesięcznie - zasiłek 
pielęgnacyjny.

W podwójnej wysokości zasi
łek rodzinny przysługuje osobie 
samotnie wychowującej dziecko, 
ale tylko w przypadku, gdy na 
dziecko osoba ta pobiera zasiłek 
pielęgnacyjny.

Osoby pobierające zasiłki dla 
bezrobotnych, zasiłki przedemery
talne i świadczenia przedemerytal
ne mogą też ubiegać się o wypła
tę zasiłku porodowego. Podstawą 
wypłaty zasiłku jest urodzenie 
dziecka w trakcie pobierania zasił
ku dla bezrobotnych (zasiłku i 
świadczenia przedemerytalnego).

Od 1.03.2001 r. wysokość 
zasiłku porodowego stanowi kwo
ta 410,35 zł.

Powiatowe Urzędy Pracy wy
płacają także zasiłki pogrzebowe. 
Świadczenie to przysługuje w ra
zie śmierci osoby pobierającej za
siłek lub świadczenie przedeme
rytalne, lub w razie śmierci człon
ków rodzin tych osób. Zasiłek po
grzebowy od 1.03.2001 r. wynosi 
4103,48 zł.

CZAS PRACY
Tygodniowy wymiar czasu pra

cy różnych grup pracowniczych.

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 18 10204317 - 122280091

Nauczyciele
Tygodniowa liczba godzin 

obowiązkowego wymiaru zajęć dy
daktycznych, wychowawczych i 
opiekuńczych jest zróżnicowana i 
wynosi:
— nauczyciele przedszkoli, z 
wyjątkiem nauczycieli pracują
cych z grupami dzieci 6-letnich
— 25 godzin,

— nauczyciele przedszkoli spe
cjalnych, szkół podstawowych, 
gimnazjów, szkół specjalnych, 
liceów ogólnokształcących, 
przedmiotów teoretycznych w 
szkołach zawodowych, szkołach 
zawodowych specjalnych i szko
lenia rzemieślniczego w zakła
dach dla nieletnich, przedmio
tów artystycznych i ogólnokształ
cących w szkołach artystycznych 
i innych placówkach kształcenia 
artystycznego — 18 godzin,

— nauczyciele kolegiów na
uczycielskich z wyjątkiem na
uczycieli kolegiów jeżyków ob
cych, kulturalno-oświatowego i 
bibliotekarskiego oraz nauczy
ciele przedmiotów teoretycznych 
w pedagogicznych studiach 
technicznych — 15 godzin,

— nauczyciele praktycznej nauki 
zawodu we wszystkich typach 
szkół — 22 godzin,

— wychowawcy świetlic szkol
nych i półinternatów (z wyjąt
kiem wychowawców świetlic 
specjalnych), świetlic i klubów 
środowiskowych, w tym: profi
laktyczno-wychowawczych i tera
peutycznych, wychowawcy mło
dzieżowych ośrodków socjotera
pii, w tym turnusowych - 28 go
dzin,

— wychowawcy internatów, burs, 
ogrodów jordanowskich, świetlic 
dworcowych, stałych szkolnych 
schronisk młodzieżowych — 30 
godzin,

— wychowawcy ośrodków szkol
no-wychowawczych — 28 go
dzin,

— wychowawcy placówek opie
kuńczo-wychowawczych — 26 
godzin,

— wychowawcy ośrodków dla 
dzieci niepełnosprawnych, nie
dostosowanych społecznie — 
24 godzin,

— nauczyciele pałaców młodzie
ży, młodzieżowych domów kultu
ry, ognisk pracy pozaszkolnej, 
międzyszkolnych ośrodków 
sportowych — 18 godzin,

— nauczyciele-bibliotekarze bi
bliotek szkolnych — 30 godzin,

— nauczyciele poradni psycholo
giczno-pedagogicznych

— 20 godzin.
Podstawa prawna: Ustawa z 

dnia 26 stycznia 1982 r. Karta 
Nauczyciela(Dz.U. nr 56 z 1997 r., 
poz. 357 tj. z późn. zm.) 
Nauczyciele akademiccy

Obowiązkowy czas pracy pra
cowników naukowo-dydaktycznych 
wynosi 36 godzin tygodniowo. 
Ustawa z dnia 12 września 1990 
r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 
nr 65 poz. 385 z późn. zm.).
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